Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с. Знаменское

ПРИКАЗ

19  мая  2014 г.                                                                            № 40/1-п

«Об усиления контроля по вопросам привлечения и

использования благотворительных взносов»

На основании следующих нормативных документов:

1. Конвенции ООН против коррупции

2.Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию

3.Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

4.Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ

5.Федерального закона от 21.11.2011 № 329-ФЗ

6.Указа Президента РФ от 13.03.2012 № 297

согласно информационному письму Отдела образования от 6 мая

2014 года №314/09-04 по вопросам соблюдения требований

законодательства о порядке привлечения и использования

благотворительных взносов на нужды образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям школы:

 провести классные родительские собрания;

 на родительских собраниях необходимо довести до сведения

родителей вопросы  соблюдения требований общего

законодательства о порядке привлечения и использования

благотворительных взносов на нужды образовательных

учреждений, а именно:

 Согласно нормам Федерального закона «О благотворительной

деятельности  и благотворительных организациях» от 11.08.1995 № 135-

ФЭ (в ред. 23.12.2010) каждый гражданин вправе оказывать

благотворительную деятельность, т.е. бескорыстную (безвозмездную или

на льготных условиях) передачу гражданам или юридическим лицам

имущества, в том числе денежных средств. Граждане (и юридические

лица) вправе беспрепятственно осуществлять такую деятельность на

основе добровольности и свободы выбора ее целей,  в том числе в целях

содействия деятельности в сфере образования.

 Средства, направляемые в качестве благотворительной помощи,

должны перечисляться на расчѐтный счѐт (в том числе внебюджетный)

образовательной  организации в том объѐме, какой определит для себя

каждый родитель. Денежные средства, полученные таким образом,

организация  вправе использовать по своему усмотрению. Родители, как и

участники образовательного процесса, в свою очередь, вправе

поинтересоваться, на какие цели были использованы переданные ими

деньги.

 Законодательством не предусмотрены нормы, обязывающие

родителей сдавать деньги на какие-либо нужды образовательного

учреждения. Образовательное учреждение не имеет права не только

требовать, но даже собирать деньги с родителей.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:       И. В. Коширец